
ВЕСТИ ГО СРЕДНЕУРАЛЬСК | 27 марта 2024 г. № 14 (73) | 1 стр.  

ОФИЦИАЛЬНОЕ ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ ДЛЯ ПУБЛИКАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ОФИЦИАЛЬНОЙ ИНФОРМАЦИИ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК

27 марта 2024 г 
№ 14 (73)

РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО

В соответствии с Федеральными законами от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ  
«О противодействию экстремистской деятельности», от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействию террориз-
му», Комплексным планом противодействия идеологии терроризма в Россий-
ской Федерации на 2024-2028 годы, утвержденным Президентом Российской 
Федерации 30.12.2023, протокола заседания антитеррористической комиссии в 
Свердловской области от 16.02.2024 № 2, с целью реализации государственной 
политики в сфере профилактики терроризма и экстремизма, минимизации и 
ликвидации последствий их проявлений на территории городского округа Сред-
неуральск, руководствуясь Уставом городского округа Среднеуральск, админи-
страция городского округа Среднеуральск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить комплексный план мероприятий по противодействия идеологии 

терроризма в городском округе Среднеуральск на 2024-2028 годы (далее - Ком-
плексный план) (прилагается).

2. Директору МКУ «Управление культуры и молодежной политики» 
М.А. Ждамаровой, начальнику МКУ «Управление образования городского 

округа Среднеуральск» Е.С. Сюзевой, начальнику Отдела физической куль-
туры, спорта и туризма администрации городского округа Среднеуральск С.Г. 

Сивкову, директору МКУ «Управление по связям с общественностью городско-
го округа Среднеуральск» Е.А. Журавлевой, исполняющему обязанности дирек-
тора МКУ «Единая дежурно–диспетчерская служба городского округа Средне-
уральск» Н.Г. Степанцевой обеспечить организацию и выполнение в городском 
округе Среднеуральск мероприятий, предусмотренных Комплексным планом.

3. Заместителю главы городского округа Среднеуральск В.Г. Садыреву ко-
ординировать деятельность по исполнению мероприятий Комплексного плана.

4. Исполняющему обязанности директора МКУ «Единая дежурно–диспет-
черская служба городского округа Среднеуральск» Н.Г. Степанцевой:

4.1. обеспечить сбор, анализ и обобщение информации о результатах испол-
нения Комплексного плана;

4.2. осуществлять контроль исполнения мероприятий, предусмотренных 
Комплексным планом.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя главы городского округа Среднеуральск В.Г. Садырева.

6. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой ин-
формации «Вести городского округа Среднеуральск» и разместить на офици-
альном сайте городского округа Среднеуральск в сети Интернет.

Глава городского округа Среднеуральск,
А.В. Стасёнок

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации городского округа Среднеуральск 
от 21.03.2024 № 241-ПА «Об утверждении комплексного плана 
мероприятий по противодействию идеологии терроризма в городском 
округе Среднеуральск на 2024-2028 годы»

Комплексный план мероприятий по противодействию идеологии терроризма 
в городском округе Среднеуральск на 2024–2028 годы

Комплексный план мероприятий по противодействию идеологии террориз-
ма городского округа Среднеуральск на 2024–2028 годы (далее – Комплексный 
план) разработан в целях реализации мероприятий Комплексного плана проти-
водействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024–2028 годы, 
утвержденного Президентом Российской Федерации 30 декабря 2023 года (№ 
Пр-2610) (далее – План).

Комплексный план направлен на формирование у населения на основе тра-
диционных российских духовно-нравственных ценностей неприятия идеологии 
терроризма и устойчивости к ее пропаганде. реализацию положений Стратегии 
национальной безопасности Российской Федерации, Концепции противодей-
ствия терроризму в Российской Федерации, а также других нормативных пра-
вовых актов в области обеспечения безопасности личности, общества и госу-
дарства.

Задачами противодействия идеологии терроризма являются:
- задействование потенциала системы образования, молодежной политики и 

культуры, а также общественно-политических, воспитательных, просветитель-
ских, культурных, досуговых и спортивных мероприятий, прежде всего в обра-
зовательных организациях и трудовых коллективах, для устранения предпосы-
лок радикализации населения (общая профилактика);

- придание системности работе по привитию (разъяснению) традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей категориям населения из числа 
наиболее уязвимых для воздействия идеологии терроризма и идей неонацизма в 
целях предупреждения их радикализации (адресная профилактика);

- повышение результативности мер профилактического воздействия на кон-
кретных лиц, подверженных либо подпавших под влияние идеологии террориз-

ма и неонацизма (индивидуальная профилактика);
- обеспечение наполнения информационного пространства актуальной ин-

формацией, контрпропагандистскими и иными (текстовыми, графическими, 
аудио и видео) материалами, формирующими неприятие идеологии терроризма 
(антитеррористический контент), исходя из особенностей целевой аудитории, 
а также своевременной блокировки (удаления, ограничения доступа) контента 
террористического характера. 

Профилактическая работа нацелена в первую очередь на такие категории 
лиц, как:

- представители молодежи, прежде всего разделяющие идеи террористиче-
ских, экстремистских, националистических и неонацистских, организаций, 
различных деструктивных движений (субкультур), а также состоящие на раз-
личных формах учета в органах и учреждениях системы профилактики в свя-
зи со склонностью к суицидальному поведению, совершению насильственных 
действий;

- мигранты, прибывшие в городской округ Среднеуральск для осуществления 
трудовой деятельности или обучения, члены их семей;

-лица, отбывшие наказание в учреждениях уголовно-исполнительной систе-
мы, прежде всего за осуществление террористической деятельности;

- члены семей лиц, причастных к террористической деятельности (действую-
щих, осужденных, нейтрализованных);

- несовершеннолетние, возвращенные (прибывшие) из зон вооруженных кон-
фликтов.

Для достижения обозначенных задач и целей профилактической работы не-
обходимо реализовать комплекс мероприятий:

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.03.2024 года                                                 г. Среднеуральск № 241-ПА

Об утверждении комплексного плана мероприятий по противодействию идеологии терроризма 
в городском округе Среднеуральск на 2024-2028 годы



2 стр.  | ВЕСТИ ГО СРЕДНЕУРАЛЬСК | 27 марта 2024 г. № 14 (73)

Номер 
строки Наименование мероприятия Исполнители, 

cоисполнители* 

Пункт 
Плана 

Срок 
реализац

ии 

1. Меры общей профилактики 

В целях формирования у российского населения 
антитеррористического мировоззрения обеспечивать проведение 
мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе с терроризмом (3 
сентября), Дню защитника Отечества (23 февраля), Дню Героев Отечества 
(9 декабря) с освещением их в средствах массовой информации и 
информационно телекоммуникационной сети «Интернет». 
Организовывать привлечение к указанным мероприятиям 
военнослужащих, сотрудников правоохранительных органов и 
гражданских лиц, участвовавших в борьбе с терроризмом, экспертов, 
журналистов, общественных деятелей, очевидцев террористических актов 
и пострадавших от действий террористов.

Расширять практику присвоения улицам, скверам, школам имен Героев 
Российской Федерации, отличившихся в борьбе с терроризмом, прежде 
всего с украинскими националистическими и неонацистскими 
военизированными формированиями, признанными террористическим 
организациями, и проведения акций «Парта героя»

МКУ «Управление культуры и 
молодежной политики»,

Отдел физической культуры, 
спорта

и туризма администрации 
городского округа Среднеуральск,

МКУ «Управление образования 
городского округа Среднеуральск»

Ежегодно

Для создания условий по привитию молодежи неприятия идеологии 
терроризма включать антитеррористическую тематику в общественно
политические, воспитательные, просветительские, культурные, досуговые 
и спортивные мероприятия. К их проведению привлекать лидеров 
общественного мнения , общественных деятелей, представителей 
традиционных религиозных конфессий, а также задействовать в этой 
работе возможности общественных и социально ориентированных 
некоммерческих организаций, детских и молодежных движений (обществ, 
проектов)

МКУ «Управление культуры и 
молодежной политики»

Отдел физической культуры, 
спорта и туризма администрации 
городского округа Среднеуральск,

МКУ «Управление образования 
городского округа Среднеуральск»

Ежегодно

Для формирования у обучающейся молодежи антитеррористического мировоззрения и устойчивости 
к пропагандистскому воздействию террористических организаций и популяризирующих массовые убийства движений:

При реализации образовательных программ проводить 
профилактические мероприятия (тематические лекции, семинары и 
викторины, кинопоказы, театрализованные постановки, встречи с 
лидерами общественного мнения), направленные на разъяснение 
преступной сущности террористических, украинских националистических 
и неонацистских организаций. Для правового просвещения обучающихся, в 
том числе доведения информации об ответственности за совершение 
преступлений террористической направленности, задействовать 
потенциал кафедр (преподавателей дисциплин) юридического профиля

МКУ «Управление культуры и 
молодежной политики»

Ежегодно

В целях противодействия пропагандистскому воздействию на 
население, обеспечить изучение библиотечных фондов на предмет 
выявления и изъятия изданий, содержащих информацию 
террористического, экстремистского и деструктивного характера, в том 
числе фальсифицирующую историю России на всех этапах ее становления 
и развития и дискредитирующую ее политику

МКУ «Управление культуры и 
молодежной политики»

МКУ «Управление образования 
городского округа Среднеуральск»

Ежегодно

Для устранения причин и условий, способствующих вовлечению населения в террористическую деятельность:
Обеспечивать максимальный охват позитивной повесткой учащихся 

общеобразовательных организаций в свободное от учебы время с 
задействованием структур самоуправления, волонтерских и 
патриотических движений, а также служб примирения (медиации) по 
разрешению конфликтных ситуаций

МКУ «Управление культуры и 
молодежной политики»

Отдел физической культуры, 
спорта и туризма администрации 
городского округа Среднеуральск,

МКУ «Управление образования 
городского округа Среднеуральск»

Ежегодно

2. Меры адресной профилактики 
В целях формирования антитеррористического мировоззрения у детей 

трудовых мигрантов в рамках воспитательной работы в 
общеобразовательных организациях обеспечивать их адаптацию в 
школьных коллективах, а также профилактический охват во внеурочное 
время для привития традиционных российских духовнонравственных 
ценностей

МКУ «Управление образования 
городского округа Среднеуральск»

Ежегодно

 
1 В рамках исполнения данного пункта дополнительно могут быть проведены аналогичные мероприятия, приуроченные и к 
иным памятным датам и профессиональным (военным) праздникам. 
2 Акция «Парта героя» - это Всероссийский патриотический проект партии «Единая Россия», поддержанный школьным 
сообществом. Парта героя - ученическая парта с размещенной на ней информацией о заслуженном человеке (герое), право сидеть за 
которой получают ученики имеющие успехи в учебе, принимающие активное участие в жизни школы, района. 

3 В настоящем документе под лидерами общественного мнения понимаются лица, оказывающие влияние на мнение населения, 
прежде всего молодежи, интерпретируя (комментируя) содержание и смысл распространяемой ими информации о происходящих 
событиях. 

4 Российское движение детей и молодежи «Движение первых», Российское общество «Знание», федеральный проект «Без срока 
давности» (Общероссийское общественное движение по увековечиванию памяти погибших при защите Отечества) и др. 



ВЕСТИ ГО СРЕДНЕУРАЛЬСК | 27 марта 2024 г. № 14 (73) | 3 стр.  

Для формирования устойчивости к пропаганде терроризма у членов 
семей лиц, причастных к террористической деятельности (действующих, 
осужденных, нейтрализованных), в том числе детей, возвращенных из 
Сирийской Арабской Республики и Республики Ирак, оказывать им 
социальную, психологическую и правовую помощь. Осуществлять 
интеграцию в российское общество несовершеннолетних указанной 
категории при непосредственном участии психологов и социальных 
педагогов, представителей общественных и религиозных организаций. 
Обеспечивать их привлечение к волонтерской, военно патриотической и 
иной социально полезной работе, способствующей привитию 
традиционных российских духовно нравственных ценностей, а также 
общественно политическим, воспитательным, просветительским, 
культурным, досуговым и спортивным мероприятиям, в ходе которых
разъяснять преступную сущность террористических и иных радикальных 
организаций и ответственность за участие в их деятельности

МКУ «Управление культуры и 
молодежной политики»

Отдел физической культуры, 
спорта и туризма администрации 
городского округа Среднеуральск,

МКУ «Управление образования 
городского округа Среднеуральск»

Ежегодно

В целях формирования антитеррористического мировоззрения у 
молодежи, состоящей на различных формах учета, на регулярной основе в 
рамках проводимой с ними профилактической работы с задействованием 
представителей общественных, спортивных и религиозных организаций, 
психологов разъяснять преступную сущность терроризма 
и прививать традиционные российские духовно нравственные ценности.

Организовывать привлечение лиц данной категории 
к волонтерской, военно патриотической и иной социально полезной 
активности, способствующей привитию традиционных российских 
духовно нравственных ценностей, а также обеспечивать охват 
общественно политическими, воспитательными, просветительскими, 
культурными, досуговыми и спортивными мероприятиями

МКУ «Управление культуры и 
молодежной политики»

Отдел физической культуры, 
спорта и туризма администрации 
городского округа Среднеуральск,

МКУ «Управление образования 
городского округа Среднеуральск»

Ежегодно

3. Меры индивидуальной профилактики
Для недопущения повторного совершения преступлений 

террористической направленности лицами, отбывшими наказание за 
участие в террористической деятельности, реализовывать меры 
социальной поддержки 
и информационно разъяснительного характера, а также обеспечивать их 
ресоциализацию и реинтеграцию в общество на основе привлечения к 
профессиональной, общественной, волонтерской и иной социально 
полезной деятельности

МКУ «Управление культуры и 
молодежной политики»

Ежегодно

В целях своевременного определения лиц, требующих 
профилактического внимания (прежде всего подверженных субкультурам 
массовых убийств ), и организации заблаговременной работы по 
устранению предпосылок 
к радикализации учащихся и их последующему вовлечению 
в террористическую деятельность осуществлять на регулярной основе 
выявление признаков подверженности обучающихся деструктивным 
идеологиям, а также склонности к насильственному (агрессивному) и 
суицидальному поведению.

Психолого педагогическое сопровождение лиц указанной категории 
проводить по результатам индивидуальных бесед, социально
психологического тестирования, социометрических исследований и иных 
форм психологической диагностики, педагогического наблюдения за 
изменениями в поведении обучающихся (в том числе связанных с 
социально бытовыми проблемами и трудностями социализации в учебном 
коллективе, освоении образовательных программ), ознакомления с их 
страницами в социальных сетях и мессенджерах

МКУ «Управление образования 
городского округа Среднеуральск»

Ежегодно

В рамках профилактики правонарушений среди несовершеннолетних 
обеспечивать реализацию индивидуальных профилактических 
мероприятий 
в отношении подростков и детей, находившихся под влиянием украинских 
националистических и неонацистских структур, а также проявляющих в 
социальных сетях 
и мессенджерах активный интерес к террористическому 
и деструктивному контенту радикальной, насильственной 
и суицидальной направленности

МКУ «Управление образования 
городского округа Среднеуральск»

Ежегодно

4. Меры информационно-пропагандистского (разъяснительного) характера и защиты  
информационногопространства Российской Федерации от идеологии терроризма 
Для повышения эффективности информационно пропагандистской деятельности в части 
привития населению стойкого неприятия идеологии терроризма:

 
5 В настоящем документе под членами семей понимаются разделяющие идеологию терроризма супруг, супруга (в т.ч. вдовец, 

вдова), родители, дети, усыновители, усыновленные, братья и сестры. 
6 Идеям движений и сообществ, пропагандирующих совершение резонансных насильственных преступлений в местах 

массового пребывания людей, в том числе в образовательных организациях, на объектах торговли и транспортной инфраструктуры, в 
частности, «Колумбайн» и «Маньяки Культ Убийц» (включены в Единый федеральный список организаций, в том числе иностранных и 
международных, признанных в соответствии с законодательством Российской Федерации террористическими (доступ с сайта ФСБ 
России). 



4 стр.  | ВЕСТИ ГО СРЕДНЕУРАЛЬСК | 27 марта 2024 г. № 14 (73)

Организовывать подготовку и своевременное распространение 
востребованного у населения антитеррористического контента, 
нацеленного на формирование негативного отношения к терроризму, 
украинскому национализму и неонацизму, а также неприятие идей 
массовых убийств, разъяснение социальной значимости профилактической 
деятельности органов власти и популяризацию лиц, отличившихся в 
борьбе с терроризмом. При организации данной работы учитывать 
информационные потребности и умонастроения целевых групп, а также 
актуальную информационную повестку исходя из материалов, 
размещаемых в наиболее популярных средствах массовой информации, на 
ресурсах информационно телекоммуникационной сети «Интернет», 
прежде всего в социальных сетях и мессенджерах

МКУ «Управление 
по связям 

с общественностью городского 
округа Среднеуральск»

Ежегодно

Содействовать функционированию Единой системы противодействия 
распространению недостоверной информации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» , в рамках которой оперативно 
реагировать на попытки психологического воздействия на население со 
стороны международных террористических организаций, украинских 
специальных служб, националистических 
и неонацистских организаций, западных пропагандистских центров путем 
доведения сведений, опровергающих ложные новости и (или) 
дискредитирующих их источники, а также раскрывающих позитивную 
роль органов власти по противодействию терроризму и преступной 
деятельности киевского режима. Для максимального профилактического 
охвата населения использовать социальные сети, мессенджеры и иные 
средства электронной коммуникации

МКУ «Управление 
по связям 

с общественностью городского 
округа Среднеуральск»

Ежегодно

Обеспечивать формирование и функционирование электронного 
каталога антитеррористических материалов (текстовых, графических, 
аудио и видео) с предоставлением к нему свободного доступа, прежде всего 
для использования при проведении общепрофилактических, адресных, 
индивидуальных и информационно пропагандистских мероприятий

МКУ «Управление 
по связям 

с общественностью городского 
округа Среднеуральск»

Ежегодно

В целях задействования средств массовой информации, социально 
ориентированных некоммерческих организаций, творческих объединений 
и киностудий, администраторов популярных каналов в социальных сетях и 
мессенджерах (блогеров) в реализации мероприятий по противодействию 
идеологии терроризма в рамках государственной (грантовой) поддержки 
проектов обеспечивать создание и распространение по наиболее 
популярным у населения, прежде всего молодежи, информационным 
каналам материалов (теле и радиопередач, игровых и неигровых фильмов, 
театральных постановок, выставок, буклетов, книжных изданий), 
нацеленных на формирование у населения антитеррористического 
мировоззрения

МКУ «Управление культуры и 
молодежной политики»

МКУ «Управление 
по связям 

с общественностью городского 
округа Среднеуральск»

Ежегодно

Для создания дополнительных условий по формированию у населения 
антитеррористического мировоззрения обеспечивать функционирование 
постоянно действующих выставочных экспозиций, посвященных 
землякам, которые проявили мужество и героизм либо активную 
гражданскую позицию в противостоянии с международными 
террористическими организациями, открытие памятников героям и 
включение данных памятных мест в экскурсионные программы

МКУ «Управление культуры и 
молодежной политики»

МКУ «Управление образования 
городского округа Среднеуральск»

Ежегодно

Для повышения эффективности и востребованности информационно
разъяснительных мероприятий и распространяемых 
антитеррористических видеоматериалов обеспечить трансляцию в 
средствах массовой информации, в том числе в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», выступлений лиц, отказавшихся 
от участия в террористической деятельности, прежде всего отбывших либо 
отбывающих наказание за совершение преступлений террористической 
направленности

МКУ «Управление 
по связям 

с общественностью городского 
округа Среднеуральск»

Ежегодно

5. Меры кадрового и методического обеспечения 
профилактической работы 

В целях информационного и методического сопровождения 
деятельности по устранению причин радикализации обучающихся 
организовать работу по созданию и использованию в профилактике 
цифровых платформ, предусматривающих индивидуальное сопровождение 
учащихся, требующих дополнительного профилактического внимания, а 
также нуждающихся в социально психологической поддержке, 
подверженных влиянию террористической и иной деструктивной 
идеологии

МКУ «Управление образования 
городского округа Среднеуральск»

Ежегодно

Для обеспечения ежегодного планирования комплекса мероприятий по 
противодействию идеологии терроризма и своевременного внесения 

МКУ «Управление образования 
городского округа 

Ежегодно

 
7 Предусмотрена постановлением Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2020 г. №1844 «Об утверждении Правил 

предоставления субсидии из федерального бюджета автономной некоммерческой организации по развитию цифровых проектов в сфере 
общественных связей и коммуникаций «Диалог Регионы» на создание и обеспечение функционирования в субъектах Российской 
Федерации центров управления регионов и Правил создания и функционирования в субъектах Российской Федерации центров 
управления регионов». 

8 Под электронным каталогом понимается отдельный раздел «Противодействие терроризму в России», созданный на базе 
Федеральной государственной информационной системы «Национальная электронная библиотека». 

коррективов в профилактическую работу осуществлять анализ и оценку 
эффективности реализации общепрофилактических, адресных,
индивидуальных и информационно пропагандистских мероприятий с 
учетом результатов проводимых социологических исследований, 
мониторингов общественно политических процессов и информационных 
интересов населения, прежде всего молодежи

Среднеуральск»,
МКУ «Управление культуры и 

молодежной политики»

 

Организовывать подготовку и своевременное распространение 
востребованного у населения антитеррористического контента, 
нацеленного на формирование негативного отношения к терроризму, 
украинскому национализму и неонацизму, а также неприятие идей 
массовых убийств, разъяснение социальной значимости профилактической 
деятельности органов власти и популяризацию лиц, отличившихся в 
борьбе с терроризмом. При организации данной работы учитывать 
информационные потребности и умонастроения целевых групп, а также 
актуальную информационную повестку исходя из материалов, 
размещаемых в наиболее популярных средствах массовой информации, на 
ресурсах информационно телекоммуникационной сети «Интернет», 
прежде всего в социальных сетях и мессенджерах

МКУ «Управление 
по связям 

с общественностью городского 
округа Среднеуральск»

Ежегодно

Содействовать функционированию Единой системы противодействия 
распространению недостоверной информации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» , в рамках которой оперативно 
реагировать на попытки психологического воздействия на население со 
стороны международных террористических организаций, украинских 
специальных служб, националистических 
и неонацистских организаций, западных пропагандистских центров путем 
доведения сведений, опровергающих ложные новости и (или) 
дискредитирующих их источники, а также раскрывающих позитивную 
роль органов власти по противодействию терроризму и преступной 
деятельности киевского режима. Для максимального профилактического 
охвата населения использовать социальные сети, мессенджеры и иные 
средства электронной коммуникации

МКУ «Управление 
по связям 

с общественностью городского 
округа Среднеуральск»

Ежегодно

Обеспечивать формирование и функционирование электронного 
каталога антитеррористических материалов (текстовых, графических, 
аудио и видео) с предоставлением к нему свободного доступа, прежде всего 
для использования при проведении общепрофилактических, адресных, 
индивидуальных и информационно пропагандистских мероприятий

МКУ «Управление 
по связям 

с общественностью городского 
округа Среднеуральск»

Ежегодно

В целях задействования средств массовой информации, социально 
ориентированных некоммерческих организаций, творческих объединений 
и киностудий, администраторов популярных каналов в социальных сетях и 
мессенджерах (блогеров) в реализации мероприятий по противодействию 
идеологии терроризма в рамках государственной (грантовой) поддержки 
проектов обеспечивать создание и распространение по наиболее 
популярным у населения, прежде всего молодежи, информационным 
каналам материалов (теле и радиопередач, игровых и неигровых фильмов, 
театральных постановок, выставок, буклетов, книжных изданий), 
нацеленных на формирование у населения антитеррористического 
мировоззрения

МКУ «Управление культуры и 
молодежной политики»

МКУ «Управление 
по связям 

с общественностью городского 
округа Среднеуральск»

Ежегодно

Для создания дополнительных условий по формированию у населения 
антитеррористического мировоззрения обеспечивать функционирование 
постоянно действующих выставочных экспозиций, посвященных 
землякам, которые проявили мужество и героизм либо активную 
гражданскую позицию в противостоянии с международными 
террористическими организациями, открытие памятников героям и 
включение данных памятных мест в экскурсионные программы

МКУ «Управление культуры и 
молодежной политики»

МКУ «Управление образования 
городского округа Среднеуральск»

Ежегодно

Для повышения эффективности и востребованности информационно
разъяснительных мероприятий и распространяемых 
антитеррористических видеоматериалов обеспечить трансляцию в 
средствах массовой информации, в том числе в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», выступлений лиц, отказавшихся 
от участия в террористической деятельности, прежде всего отбывших либо 
отбывающих наказание за совершение преступлений террористической 
направленности

МКУ «Управление 
по связям 

с общественностью городского 
округа Среднеуральск»

Ежегодно

5. Меры кадрового и методического обеспечения 
профилактической работы 

В целях информационного и методического сопровождения 
деятельности по устранению причин радикализации обучающихся 
организовать работу по созданию и использованию в профилактике 
цифровых платформ, предусматривающих индивидуальное сопровождение 
учащихся, требующих дополнительного профилактического внимания, а 
также нуждающихся в социально психологической поддержке, 
подверженных влиянию террористической и иной деструктивной 
идеологии

МКУ «Управление образования 
городского округа Среднеуральск»

Ежегодно

Для обеспечения ежегодного планирования комплекса мероприятий по 
противодействию идеологии терроризма и своевременного внесения 

МКУ «Управление образования 
городского округа 

Ежегодно

 
7 Предусмотрена постановлением Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2020 г. №1844 «Об утверждении Правил 

предоставления субсидии из федерального бюджета автономной некоммерческой организации по развитию цифровых проектов в сфере 
общественных связей и коммуникаций «Диалог Регионы» на создание и обеспечение функционирования в субъектах Российской 
Федерации центров управления регионов и Правил создания и функционирования в субъектах Российской Федерации центров 
управления регионов». 

8 Под электронным каталогом понимается отдельный раздел «Противодействие терроризму в России», созданный на базе 
Федеральной государственной информационной системы «Национальная электронная библиотека». 



ВЕСТИ ГО СРЕДНЕУРАЛЬСК | 27 марта 2024 г. № 14 (73) | 5 стр.  

РАСПОРЯЖЕНИЕ
20.03.2024 года                                                   г. Среднеуральск                № 83-РА

О награждении Почетной грамотой Главы городского округа Среднеуральск
В соответствии с постановлением администрации городского округа Средне-

уральск от 12.12.2022 № 783-ПА «О Почетной грамоте Главы городского округа 
Среднеуральск», в связи с празднованием Дня работника культуры, учитывая 
протокол комиссии по наградам городского округа Среднеуральск от 19.03.2024 
№ 2:

1. Наградить Почетной грамотой Главы городского округа Среднеуральск:
1.1. Голованова Дмитрия Александровича, художника-фотографа Муни-

ципального автономного учреждения культуры «Дворец культуры», за вклад в 
развитие культуры и самодеятельного творчества в городском округе Среднеу-

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
решением Думы городского округа Среднеуральск от 21.12.2023 года № 51/1 «О бюджете городского округа Среднеуральск на 2024 год и плановый период 2025 
и 2026 годов» (в редакции от 30.01.2024 № 53/1, от 29.02.2024 № 54/2, от 13.03.2024 № 55/1), в соответствие с постановлением администрации городского округа 
Среднеуральск от 19.08.2022 № 569-ПА «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ городского округа Среднеуральск» (с 
изменениями, внесенными постановлениями администрации городского округа Среднеуральск от 20.02.2023 № 100-ПА, от 28.04.2023 № 349-ПА), руководствуясь 
Уставом городского округа Среднеуральск, администрация городского округа Среднеуральск 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие сетей уличного освещения на территории городского округа Среднеуральск на 2017 – 2028 годы», утвержден-

ную постановлением администрации городского округа Среднеуральск от 23.11.2016 № 1144 (с изменениями, внесенными постановлениями администрации город-
ского округа Среднеуральск от 30.06.2021 № 350-ПА, от 01.02.2022 № 63-ПА, от 31.10.2022 № 704-ПА, от 26.06.2023 № 546-ПА, от 28.12.2023 № 1213-ПА) (далее 
– муниципальная программа), следующие изменения:

1.1. паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции:

1.2. раздел 3 муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«Раздел 3. План мероприятий по выполнению муниципальной программы План мероприятий по выполнению муниципальной программы приведен в приложении 

№ 2 к настоящей муниципальной программе.
Ответственный исполнитель муниципальной программы – МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства».»;
1.3. приложение № 1 к муниципальной программе изложить в новой редакции (прилагается);
1.4. приложение № 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции (прилагается);
1.5. приложение № 3 к муниципальной программе изложить в новой редакции (прилагается);
1.6. приложение № 4 к муниципальной программе изложить в новой редакции (прилагается).
2. МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства» внести изменения в программный комплекс «ИСУФ» в части мероприятий, объемов финансирования и 

значений целевых показателей муниципальной программы (прилагаются).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа Среднеуральск М.Н. Кузьмину.
4. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой информации «Вестник ГО Среднеуральск» и сетевом издании «Среднеуральский вест-

ник» и на официальном сайте городского округа Среднеуральск в разделе «Экономика»/Муниципальные программы. 
Глава городского округа Среднеуральск, А.В. Стасёнок

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.03.2024 года                                                 г. Среднеуральск № 242-ПА

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сетей уличного освещения на 
территории городского округа Среднеуральск на 2017 – 2028 годы», утвержденную постановлением 

администрации городского округа Среднеуральск от 23.11.2016 № 1144

ральск, высокий профессионализм.
1.2. Рознатовскую Светлану Васильевну, художественного руководителя 

Муниципального автономного учреждения культуры «Дворец культуры», за 
вклад в развитие культуры и самодеятельного творчества в городском округе 
Среднеуральск.

2. Настоящее распоряжение опубликовать в печатном средстве массовой ин-
формации «Вести ГО Среднеуральск» и сетевом издании «Среднеуральский 
вестник».

Глава городского округа Среднеуральск, А.В. Стасёнок

Ответственный исполнитель муниципальной програм-
мы городского округа Среднеуральск «Развитие сетей 
уличного освещения на территории городского округа 
Среднеуральск на 2017 – 2028 годы» (далее - муници-
пальная программа)

Цели и задачи муниципальной программы

Сроки реализации муниципальной программы

Перечень основных целевых показателей 
муниципальной программы

Объемы финансирования муниципальной 
программы по годам реализации, тыс. рублей

Адрес размещения муниципальной 
программы в сети Интернет

МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства»

Цель 1. Развитие системы уличного освещения территории городского округа Среднеуральск, кото-
рая включает в себя: уличное освещение, освещение дворовых территорий, освещение д. Коптяки, д. 
Мурзинка. Качественное и высокоэффективное освещение города на основе высокоэкономичных и 
надежных источников света, повышение надежности и электробезопасности работы сетей наружного 
освещенияЗадача 1.1. Проектирование, строительство уличного освещения в городском округе Сред-
неуральск 

2017 - 2028 годы

1.Протяженность построенных сетей уличного освещения городского округа Среднеуральск.
2. Доля улиц, обеспеченных наружным освещением.

http://sredneuralsk.midural.ru/

ВСЕГО: 106 558,24  тыс. рублей, 
из них:
Местный бюджет – 106 558,249 тыс. рублей;
в том числе: (по годам реализации) 
2017 год – 1799,8 тыс. рублей,
2018 год – 2113,5 тыс. рублей,
2019 год – 0,0 тыс. рублей,
2020 год – 4306,0 тыс. рублей,

2021 год – 3504,9 тыс. рублей,
2022 год – 7728,1 тыс. рублей,
2023 год – 6633,49 тыс. рублей, 
2024 год –8 391,36  тыс. рублей,
2025 год – 3789,7 тыс. рублей,
2026 год – 48400,1  тыс. рублей,
2027 год – 10438,5  тыс. рублей,
2028 год – 9452,9 тыс. рублей



6 стр.  | ВЕСТИ ГО СРЕДНЕУРАЛЬСК | 27 марта 2024 г. № 14 (73)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.03.2024 года                                                 № 244-ПА

г. Среднеуральск

О проведении электронного аукциона на право заключения договоров 
аренды земельных участков с кадастровыми номерами 
66:62:0201001:818, 66:62:0201001:819, 66:62:0106001:476, 

66:62:0106001:356, 66:62:0105001:1105

В соответствии со статьями 39.1, 39.2, 39.11, 39.12, 39.13 Земельного кодек-
са Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Положением об управлении муниципаль-
ным имуществом администрации городского округа Среднеуральск, утверж-
денным решением Думы городского округа Среднеуральск от 30.08.2012 № 
13/2, Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным 
имуществом, составляющим казну городского округа Среднеуральск, утверж-
денным решением Думы городского округа Среднеуральск от 23.11.2020 № 
76/9, Уставом городского округа Среднеуральск, администрация городского 
округа Среднеуральск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Управлению муниципальным имуществом администрации городского 

округа Среднеуральск:
1.1. провести 24.04.2024 в 10:00 часов открытый электронный аукцион по 

числу участников на право заключения договора аренды земельных участков 

на территории городского округа Среднеуральск (далее - Аукцион):
Право на заключение договора аренды земельного участка, расположен-

ного по адресу: Российская Федерация, Свердловская область, городской 
округ Среднеуральск, город Среднеуральск, деревня Мурзинка улица Лесная, 
земельный участок 5, с кадастровым номером 66:62:0201001:819 площадью 
1487 кв.м, из категории земель населенных пунктов, основные виды разре-
шенного использования для индивидуального жилищного строительства.

Начальная цена годового размера арендной платы составляет 655332,00 
(Шестьсот пятьдесят пять тысяч триста тридцать два) рубля, определена в 
соответствии с отчетом НОК ООО «Авант - Альянс» № 060-140222024/ЗУА 
от 15.02.2024. Сумма задатка для участия в аукционе составляет – 65 533,20 
(шестьдесят пять тысяч пятьсот тридцать три) рубля 20 копеек. Величина по-
вышения начальной цены («шаг аукциона» - 3 %) составляет – 19 659,96 (Де-
вятнадцать тысяч шестьсот пятьдесят девять) рублей 96 копеек. Предельные 
параметры разрешенного строительства: согласно решению Думы городского 
округа Среднеуральск от 25.10.2010 № 43/3 «Об утверждении Правил земле-
пользования и застройки городского округа Среднеуральск» (с изменениями, 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.03.2024 года                                                 № 243-ПА

г. Среднеуральск

О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение деятельности  
по комплектованию, учету, хранению и использованию архивных документов, находящихся  

в муниципальной собственности городского округа Среднеуральск, в том числе относящихся
к государственной собственности Свердловской области, хранящихся

в муниципальном архиве на 2022-2027 годы», утвержденную постановлением администрации 
городского округа Среднеуральск от 09.03.2022 № 177-ПА

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», постановление Правительства Свердловской области от 26 октября 2023 года № 790-ПП «Об утверж-
дении государственной программы Свердловской области «Обеспечение деятельности по комплектованию, учету, хранению и использованию архивных документов, 
находящихся в государственной собственности Свердловской области», постановлением администрации городского округа Среднеуральск от 19.08.2022 № 569-ПА 
«Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ городского округа Среднеуральск» (с изменениями, внесенными постановлением 
администрации городского округа Среднеуральск от 20.02.2023 № 100-ПА), администрация городского округа Среднеуральск, в целях приведения муниципальной 
программы в соответствие с решениями Думы городского округа Среднеуральск от 21.12.2023 № 51/1 «О бюджете городского округа Среднеуральск на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов» (с изменениями, внесенными решениями Думы городского округа Среднеуральск от 30.01.2024 № 53/1, от 29.02.2024 № 54/1), 
администрация городского округа Среднеуральск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение деятельности по комплектованию, учету, хранению и использованию архивных документов, находящихся 

в муниципальной собственности городского округа Среднеуральск, в том числе относящихся к государственной собственности Свердловской области, хранящихся 
в муниципальном архиве на 2022-2027 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа Среднеуральск от 09.03.2022 № 177-ПА (далее - 
муниципальная программа), следующие изменения:

1.1. в паспорте строку шестую табличной части изложить в следующей редакции:

1.2. приложение № 2 изложить в новой редакции (прилагается). 
2. Внести изменения в программный комплекс «ИСУФ» в части мероприятий, объемов финансирования и значений целевых показателей муниципальной про-

граммы (прилагается).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить заместителя главы городского округа Среднеуральск В.Г. Садырева.
4. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой информации «Вести ГО Среднеуральск», в сетевом издании «Среднеуральский вестник» 

и разместить на официальном сайте городского округа Среднеуральск.
Глава городского округа Среднеуральск, А.В. Стасёнок

Объемы финансирования 
муниципальной 
программы по годам 
реализации, тыс. рублей 

всего: 15494,20 тыс. рублей
в том числе: (по годам реализации), 
из них:
2022 год - 2507,40 тыс. рублей,
2023 год - 2383,80 тыс. рублей,
2024 год – 2223,86 тыс. рублей,
2025 год – 2962,05 тыс. рублей,
2026 год – 3079,59 тыс. рублей,
2027 год - 2337,50 тыс. рублей,

из них: 
местный бюджет:
15021,20 тыс. рублей в том числе: 
2022 год - 2383,40 тыс. рублей,
2023 год - 2319,80 тыс. рублей,
2024 год – 2154,86 тыс. рублей,
2025 год – 2890,05 тыс. рублей,
2026 год – 3005,59 тыс. рублей,
2027 год - 2267,50 тыс. рублей,

областной бюджет: 
473,00 тыс. рублей
в том числе: 
2022 год - 124,00 тыс. рублей,
2023 год - 64,00 тыс. рублей,
2024 год - 69,00 тыс. рублей,
2025 год - 72,00 тыс. рублей,
2026 год - 74,00 тыс. рублей,
2027 год - 70,00 тыс. рублей



ВЕСТИ ГО СРЕДНЕУРАЛЬСК | 27 марта 2024 г. № 14 (73) | 7 стр.  

внесенными решениями Думы городского округа Среднеуральск от 19.12.2019 
№ 63/8, от 21.07.2021 № 89/1, от 29.12.2021 № 9/3, от 26.10.2023 № 48/1, от 
23.11.2023 № 49/10). Срок заключения договора аренды 10 лет.

Лот № 2. 
Право на заключение договора аренды земельного участка, расположенно-

го по адресу: Российская Федерация, Свердловская область, городской округ 
Среднеуральск, город Среднеуральск, деревня Мурзинка улица Ленина, зе-
мельный участок 67, с кадастровым номером 66:62:0201001:818 площадью 
822 кв.м, из категории земель населенных пунктов, основные виды разрешен-
ного использования для индивидуального жилищного строительства.

Начальная цена годового размера арендной платы составляет 412 723,00 
(Четыреста двенадцать тысяч семьсот двадцать три) рубля, определена в со-
ответствии с отчетом НОК ООО «Авант - Альянс» № 062-140222024/ЗУА от 
15.02.2024. Сумма задатка для участия в аукционе составляет – 41 272,30 (Со-
рок одна тысяча двести семьдесят два) рубля 30 копеек. Величина повышения 
начальной цены («шаг аукциона» - 3 %) составляет – 12 381,69 (Двенадцать 
тысяч триста восемьдесят один) рубль 69 копеек. Предельные параметры раз-
решенного строительства: согласно решения Думы городского округа Сред-
неуральск от 25.10.2010 № 43/3 «Об утверждении Правил землепользования 
и застройки городского округа Среднеуральск» (с изменениями, внесенными 
решениями Думы городского округа Среднеуральск от 19.12.2019 № 63/8, от 
21.07.2021 № 89/1, от 29.12.2021 № 9/3, от 26.10.2023 № 48/1, от 23.11.2023 № 
49/10). Срок заключения договора аренды 10 лет.

Лот № 3.
Право на заключение договора аренды земельного участка, расположенно-

го по адресу: Российская Федерация, Свердловская область, городской округ 
Среднеуральск, город Среднеуральск, улица Ленина, земельный участок 96, 
с кадастровым номером 66:62:0106001:476 площадью 823 кв.м, из категории 
земель населенных пунктов, основные виды разрешенного использования для 
индивидуального жилищного строительства.

Начальная цена годового размера арендной платы составляет 286 908,00 
(Двести восемьдесят шесть тысяч девятьсот восемь) рублей, определена в 
соответствии с отчетом НОК ООО «Авант - Альянс» № 058-140222024/ЗУА 
от 15.02.2024. Сумма задатка для участия в аукционе составляет – 28 690,80 
(Двадцать восемь тысяч шестьсот девяносто) рублей 80 копеек. Величина по-
вышения начальной цены («шаг аукциона» - 3 %) составляет – 8 607,24 (Восемь 
тысяч шестьсот семь) рублей 24 копейки. Предельные параметры разрешенно-
го строительства: согласно решения Думы городского округа Среднеуральск 
от 25.10.2010 № 43/3 «Об утверждении Правил землепользования и застройки 
городского округа Среднеуральск» (с изменениями, внесенными решениями 
Думы городского округа Среднеуральск от 19.12.2019 № 63/8, от 21.07.2021 № 
89/1, от 29.12.2021 № 9/3, от 26.10.2023 № 48/1, от 23.11.2023 № 49/10). Срок 
заключения договора аренды 10 лет.

Лот № 4.
Право на заключение договора аренды земельного участка, расположенного 
по адресу: Российская Федерация, Свердловская область, городской округ 

Среднеуральск, город Среднеуральск, улица Железнодорожников, земельный 

участок 54, с кадастровым номером 66:62:0106001:356 площадью 1013 кв.м, 
из категории земель населенных пунктов, основные виды разрешенного ис-
пользования для индивидуального жилищного строительства;

Начальная цена годового размера арендной платы составляет 337 370,00 
(Триста тридцать семь тысяч триста семьдесят) рублей, определена в соот-
ветствии с отчетом НОК ООО «Авант - Альянс» № 061-140222024/ЗУА от 
15.02.2024. Сумма задатка для участия в аукционе составляет – 33 737,00 
(Тридцать три тысячи семьсот тридцать семь) рублей. Величина повышения 
начальной цены («шаг аукциона» - 3 %) составляет – 10 121,10 (Десять ты-
сяч сто двадцать один) рубль 10 копеек. Предельные параметры разрешенного 
строительства: согласно решению Думы городского округа Среднеуральск от 
25.10.2010 № 43/3 «Об утверждении Правил землепользования и застройки 
городского округа Среднеуральск» (с изменениями, внесенными решениями 
Думы городского округа Среднеуральск от 19.12.2019 № 63/8, от 21.07.2021 № 
89/1, от 29.12.2021 № 9/3, от 26.10.2023 № 48/1, от 23.11.2023 № 49/10). Срок 
заключения договора аренды 10 лет.

Лот № 5.
Право на заключение договора аренды земельного участка, расположенно-

го по адресу: Российская Федерация, Свердловская область, городской округ 
Среднеуральск, город Среднеуральск, улица Гагарина, земельный участок 53, 
с кадастровым номером 66:62:0105001:1105 площадью 1362 кв.м, из категории 
земель населенных пунктов, основные виды разрешенного использования для 
индивидуального жилищного строительства;

Начальная цена годового размера арендной платы составляет 425 000,00 
(Четыреста двадцать пять тысяч) рублей, определена в соответствии с отче-
том НОК ООО «Авант - Альянс» № 059-140222024/ЗУА от 15.02.2024. Сум-
ма задатка для участия в аукционе составляет – 42 500,00 (Сорок две тысячи 
пятьсот) рублей. Величина повышения начальной цены («шаг аукциона» - 3 
%) составляет – 12 750,00 (Двенадцать тысяч семьсот пятьдесят) рублей. Пре-
дельные параметры разрешенного строительства: согласно решению Думы 
городского округа Среднеуральск от 25.10.2010 № 43/3 «Об утверждении Пра-
вил землепользования и застройки городского округа Среднеуральск» (с изме-
нениями, внесенными решениями Думы городского округа Среднеуральск от 
19.12.2019 № 63/8, от 21.07.2021 № 89/1, от 29.12.2021 № 9/3, от 26.10.2023 № 
48/1, от 23.11.2023 № 49/10). Срок заключения договора аренды 10 лет.

1.2. подготовить, утвердить и опубликовать извещение о проведении откры-
того аукциона для заключения договора аренды на официальном сайте Рос-
сийской Федерации для размещения информации о проведении торгов (torgi.
gov.ru) в сети «Интернет» не позднее 20.03.2024;

1.3. провести аукцион 24.04.2024 в 10:00 на электронной площадке http://
utp.sberbank-ast.ru.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на на-
чальника Управления муниципальным имуществом администрации городской 
округ Среднеуральск М.Р. Атливанову.

3. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой 
информации «Вести ГО Среднеуральск», сетевом издании «Среднеуральский 
вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Среднеу-
ральск.

Глава городского округа Среднеуральск, А.В. Стасёнок

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.03.2024 года                                                 № 245-ПА

г. Среднеуральск

О проведении электронного аукциона на право заключения договора
купли-продажи земельных участков с кадастровыми номерами 66:62:0106001:354, 

66:62:0105001:1107, расположенных по адресу: 
Свердловская область, город Среднеуральск

В соответствии со статьями 39.1, 39.2, 39.11, 39.12, 39.13, 39.18 Земельно-
го кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Положением об управлении му-
ниципальным имуществом администрации городского округа Среднеуральск, 
утвержденным решением Думы городского округа Среднеуральск от 30.08.2012 
№ 13/2, Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным 
имуществом, составляющим казну городского округа Среднеуральск, утверж-
денным решением Думы городского округа Среднеуральск от 23.11.2020 № 
76/9, Уставом городского округа Среднеуральск, администрация городского 
округа Среднеуральск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Управлению муниципальным имуществом администрации городского 

округа Среднеуральск:
1.1. провести 24.04.2024 в 10:00 часов открытый электронный аукцион по 

числу участников на право заключения договора купли-продажи земельных 

участков на территории городского округа Среднеуральск (далее - Аукцион):

Лот № 1. 
Право на заключение договора купли-продажи земельного участка, располо-

женного по адресу: Российская Федерация, Свердловская область, городской 
округ Среднеуральск, город Среднеуральск, улица Гагарина, земельный участок 
№ 51 с кадастровым номером 66:62:0105001:1107 площадью 649 кв.м, из катего-
рии земель населенных пунктов, основные виды разрешенного использования 
для индивидуального жилищного строительства.

Начальная цена составляет 1 701 555,00 (Один миллион семьсот одна тыся-
ча пятьсот пятьдесят пять) рублей, определена в соответствии с отчетом НОК 
ООО «Авант - Альянс» № 057-140222024/ЗУА от 15.02.2024. Сумма задатка для 
участия в аукционе составляет – 170 155,50 (Сто семьдесят тысяч сто пятьдесят 
пять) рублей 50 копеек. Величина повышения начальной цены («шаг аукциона» 
- 3 %) составляет – 51 046,65 (Пятьдесят одна тысяча сорок шесть) рублей 65 ко-
пеек. Предельные параметры разрешенного строительства: согласно решению 



8 стр.  | ВЕСТИ ГО СРЕДНЕУРАЛЬСК | 27 марта 2024 г. № 14 (73)

Думы городского округа Среднеуральск от 25.10.2010 № 43/3 «Об утверждении 
Правил землепользования и застройки городского округа Среднеуральск» (с из-
менениями, внесенными решениями Думы городского округа Среднеуральск от 
19.12.2019 № 63/8, от 21.07.2021 № 89/1, от 29.12.2021 № 9/3, от 26.10.2023 № 
48/1, от 23.11.2023 № 49/10).

Лот № 2. 
Право заключения договора купли-продажи земельного участка с кадастро-

вым номером 66:62:0106001:354 площадью 798 кв.м, расположенного по адре-
су: Свердловская область, город Среднеуральск, улица Железнодорожников, зе-
мельный участок 53, из категории земель населенных пунктов, основные виды 
разрешенного использования для индивидуального жилищного строительства.

Начальная цена составляет 850 931,34 (Восемьсот пятьдесят тысяч девятьсот 
тридцать один) рубль 34 копейки, определена в соответствии с кадастровой сто-
имостью земельного участка. Сумма задатка для участия в аукционе составляет 
– 85 093,13 (восемьдесят пять тысяч девяносто три) рубля 13 копеек. Величи-
на повышения начальной цены («шаг аукциона» - 3 %) составляет – 25 527,94 
(Двадцать пять тысяч пятьсот двадцать семь) рублей 94 копеек. Предельные 
параметры разрешенного строительства: согласно решению Думы городского 

округа Среднеуральск от 25.10.2010 № 43/3 «Об утверждении Правил земле-
пользования и застройки городского округа Среднеуральск» (с изменениями, 
внесенными решениями Думы городского округа Среднеуральск от 19.12.2019 
№ 63/8, от 21.07.2021 № 89/1, от 29.12.2021 № 9/3, от 26.10.2023 № 48/1, от 
23.11.2023 № 49/10).

1.2. подготовить, утвердить и опубликовать извещение о проведении откры-
того аукциона для заключения договоров купли-продажи на официальном сайте 
Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов (torgi.
gov.ru) в сети «Интернет» не позднее 20.03.2024;

1.3. провести аукцион 24.04.2024 в 10:00 на электронной площадке http://utp.
sberbank-ast.ru.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на началь-
ника Управления муниципальным имуществом администрации городской округ 
Среднеуральск М.Р. Атливанову.

3. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой 
информации «Вести ГО Среднеуральск», сетевом издании «Среднеуральский 
вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Среднеуральск.

Глава городского округа Среднеуральск, А.В. Стасёнок

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.03.2024 года                                                 № 261-ПА

г. Среднеуральск

Об утверждении муниципального социального заказа на оказание услуг по реализации 
дополнительных общеразвивающих программ в городском округе Среднеуральск в 2024 году 

Во исполнение постановления администрации городского округа Средне-
уральск от 11.08.2023 № 691-ПА «Об организации оказания муниципальных 
услуг в социальной сфере», администрация городского округа Среднеуральск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить муниципальный социальный заказ на оказание услуг
по реализации дополнительных общеразвивающих программ в городском 

округе Среднеуральск в 2024 году (прилагается).
2. Назначить ответственным за формирование, утверждение и размещение 

социального заказа на оказание услуг по реализации дополнительных общераз-
вивающих программ Муниципальное казенное учреждение «Управление обра-

зования городского округа Среднеуральск».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-

стителя главы городского округа Среднеуральск, курирующего общие и соци-
альные вопросы.

4. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой 
информации «Вести ГО Среднеуральск» и разместить на официальном сайте 
городского округа Среднеуральск в подразделе Документы раздела «Образова-
ние».

Глава городского округа Среднеуральск, А.В. Стасёнок

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.03.2024 года                                                 № 262-ПА

г. Среднеуральск

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры 
в городском округе Среднеуральск до 2029 года», утвержденную постановлением администрации 

городского округа Среднеуральск от 08.11.2023 № 992-ПА
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Свердловской области от 21 октября 2013 года № 1268-

ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие культуры в Свердловской области до 2027 года», решением Думы городского 
округа Среднеуральск шестого созыва от 28.12.2018 № 40/2 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития городского округа Среднеуральск 
на период до 2035 года», постановлением администрации городского округа Среднеуральск от 19.08.2022 № 569-ПА «Об утверждении Порядка формирования и 
реализации муниципальных программ городского округа Среднеуральск» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации городского округа Средне-
уральск от 20.02.2023 № 100-ПА, от 28.04.2023 № 349-ПА), решением Думы городского округа Среднеуральск от 21.12.2023 № 51/1 «О бюджете городского округа 
Среднеуральск на 2024 и плановый период 2025 и 2026 годов» (с изменениями, внесенными решениями Думы городского округа Среднеуральск от 30.01.2024 № 
53/1, от 29.02.2024 № 54/2), администрация городского округа Среднеуральск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры в городском округе Среднеуральск до 2029 года», утвержденную постановлением администрации 

городского округа Среднеуральск от 08.11.2023 № 992-ПА (далее – муниципальная программа), следующие изменения:
1.1 раздел 6 паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:

Обьем финансирования 
муниципальной 
программы по годам 
реализации
в том числе:

ВСЕГО: 869 718,03 тыс.руб., в том числе:
2024 год – 134 124,61 тыс. руб. 
2025 год – 146 994,37 тыс. руб. 
2026 год – 159 620,59 тыс. руб. 
2027 год – 142 992,82 тыс. руб. 
2028 год – 142 992,82 тыс. руб. 
2029 год – 142 992,82 тыс. руб. 
из них:федеральный бюджет
70,30 тыс. руб., в том числе:
2024 год – 70,30 тыс. руб. 
2025 год – 0,00 тыс. руб. 
2026 год – 0,00 тыс. руб. 
2027 год – 0,00 тыс. руб. 

2028 год – 0,00 тыс. руб. 
2029 год – 0,00 тыс. руб. 
областной бюджет
1656,10 тыс. руб., в том числе:
2024 год – 1656,10 тыс. руб. 
2025 год – 0,00 тыс. руб. 
2026 год – 0,00 тыс. руб. 
2027 год – 0,00 тыс. руб. 
2028 год – 0,00 тыс. руб. 
2029 год – 0,00 тыс. руб. 
местный бюджет
835 370,83 тыс.руб., в том числе:
2024 год – 121 574,61 тыс. руб. 

2025 год – 136 120,77 тыс. руб. 
2026 год – 148 696,99 тыс. руб. 
2027 год – 142 992,82 тыс. руб. 
2028 год – 142 992,82 тыс. руб. 
2029 год – 142 992,82 тыс. руб. 
внебюджетные источники
32 620,80 тыс. руб., в том числе:
2024 год – 10 823,60 тыс. руб. 
2025 год – 10 873,60 тыс. руб. 
2026 год – 10 923,60 тыс. руб. 
2027 год – 0,00 тыс. руб. 
2028 год – 0,00 тыс. руб. 
2029 год – 0,00 тыс. руб.



ВЕСТИ ГО СРЕДНЕУРАЛЬСК | 27 марта 2024 г. № 14 (73) | 9 стр.  

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», распоряжением Правительства Свердловской области от 12 сентября 2018 
года № 557-РП «Об утверждении плана мероприятий по предупреждению за-
носа и распространения возбудителя гриппа птиц на территории Свердловской 
области», в целях координации действий по проведению комплекса мероприя-
тий, направленных на предупреждение заноса и распространения возбудителя 
гриппа птиц на территории городского округа Среднеуральск, руководствуясь 
Уставом городского округа Среднеуральск, администрация городского округа 
Среднеуральск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий по предупреждению заноса и распростране-

ния возбудителя гриппа птиц на территории городского округа Среднеуральск 

на 2024-2026 годы (прилагается).
2. Рекомендовать руководителям предприятий и учреждений всех форм соб-

ственности обеспечить выполнение плана мероприятий по профилактике и 
ликвидации гриппа птиц на территории городского округа Среднеуральск на 
2024-2026 годы.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя главы городского округа Среднеуральск М.Н. Кузьмину.

4. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой ин-
формации «Вести ГО Среднеуральск», сетевом средстве массовой информации 
«Среднеуральский вестник» и на официальном сайте городского округа Сред-
неуральск.

Глава городского округа Среднеуральск, 
А.В. Стасёнок

1.2. приложение № 1 к муниципальной программе изложить в новой редакции (прилагается);
1.3. приложение № 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции (прилагается).
2. Внести изменения в программный комплекс «ИСУФ» в части мероприятий, объемов финансирования муниципальной программы (прилагается).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на директора МКУ «Управление культуры и молодежной политики» М.А. Ждамарову.
4. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой информации «Вести ГО Среднеуральск», сетевом издании «Среднеуральский вестник» 

и разместить на официальном сайте городского округа Среднеуральск (Подведомственные организации/Отдел экономики, муниципальных закупок и потребитель-
ского рынка администрации городского округа Среднеуральск/Муниципальные программы/Развитие культуры в городском округе Среднеуральск до 2029 года).

Глава городского округа Среднеуральск, А.В. Стасёнок

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.03.2024 года                                                 № 263-ПА

г. Среднеуральск

Об утверждении плана мероприятий предупреждению заноса и распространения возбудителя 
гриппа птиц на территории городского округа Среднеуральск на 2024-2026 годы

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации городского округа Среднеуральск 
от 22.03.2024 № 263-ПА «Об утверждении плана мероприятий 
по предупреждению заноса и распространения возбудителя гриппа птиц 
на территории городского округа Среднеуральск на 2024-2026 годы»

План мероприятий по предупреждению заноса и распространения возбудителя гриппа птиц 
на территории городского округа Среднеуральск на 2024-2026 годы

 

№ 
п/п Наименование мероприятия Срок 

исполнения Ответственные за реализацию мероприятия
Организация взаимодействия 
Размещение через электронные и печатные средства массовой 
информации материалов о профилактике гриппа птиц, 
о правилах содержания птиц, мерах по предотвращению заноса 
и распространения возбудителя гриппа птиц, неотложных 
действиях граждан в случае возникновения гриппа птиц или 
подозрения на него

Весь период Администрация городского округа 
Среднеуральск
ГБУ СО «Верхнепышминская ветстанция» (по 
согласованию)

Прием и оперативная обработка сигналов от населения и фактах 
и признаках эпизоотического неблагополучия по гриппу птиц

Весь период МКУ «Единая дежурно диспетчерская служба 
городского округа Среднеуральск»,
МКУ «Управление жилищно коммунального 
хозяйства»

Организация оперативного обмена информацией о ситуациях 
эпидемиологического и эпизоотического характера по гриппу 
птиц 

Весь период Администрация городского округа 
Среднеуральск
ГБУ СО «Верхнепышминская ветстанция» (по 
согласованию)
Территориальный отдел Управления 
Роспотребнадзора (по согласованию)

Организационно-хозяйственные мероприятия по повышению защиты  
сельскохозяйственных организаций от заноса гриппа птиц 

Обеспечение работы птицеводческих хозяйств всех форм 
собственности в режиме предприятий «закрытого типа»
Обеспечение соблюдения ветеринарно санитарных правил, 
касающихся недопущения заноса и распространения вируса 
гриппа птиц

постоянно Руководители птицеводческих хозяйств всех 
форм собственности (по согласованию)

Обеспечение соблюдения Ветеринарных правил содержания 
птиц на птицеводческих предприятиях закрытого типа

постоянно Руководители птицеводческих хозяйств всех 
форм собственности (по согласованию)

Обеспечение бесперебойной работы ветеринарно санитарных 
пропускников для персонала и дезинфекционных барьеров для 
транспорта, обеспечение обслуживающего персонала сменной 
специальной одеждой, обувью и средствами индивидуальной 
защиты, организация регулярной стирки и дезинфекции 
указанной специальной одежды

постоянно Руководители птицеводческих хозяйств всех 
форм собственности (по согласованию)

Обеспечение комплектования поголовья птиц из источников 
(специализированных птицеводческих предприятий, 
организаций, ферм, инкубаторно птицеводческих станций), 
благополучных в ветеринарном отношении

постоянно Руководители птицеводческих хозяйств всех 
форм собственности (по согласованию)

Организация контроля состояния кормов, воды и воздуха постоянно Руководители птицеводческих хозяйств всех 
форм собственности (по согласованию)

Осуществление транспортировки мяса птицы и готовой 
продукции в чистой, заранее продезинфицированной таре 
специально предназначенным для этой цели транспортом

постоянно Руководители птицеводческих хозяйств всех 
форм собственности (по согласованию)

Обеспечение содержания птиц на личных подворьях граждан и 
птицеводческих предприятиях открытого типа в целях 
недопущения распространения заразных болезней птиц в 
соответствии с Ветеринарными правилами содержания птиц на 
личных подворьях граждан и птицеводческих хозяйствах 
открытого типа

постоянно Граждане, содержащие птицу на личных 
подворьях, руководители птицеводческих 
хозяйств открытого типа (по согласованию)

Обеспечение учета птицы:
в личных подсобных хозяйствах граждан на основе данных 

похозяйственного учета

ежегодно Администрация городского округа 
Среднеуральск
МКУ «Управление жилищно коммунального 
хозяйства»

Проведение страхования имеющегося поголовья птицы постоянно Граждане, содержащие птицу на личных 
подворьях, руководители птицеводческих 
хозяйств открытого типа (по согласованию)

Организационно-хозяйственные мероприятия по предупреждению возникновения эпизоотической ситуации 
Организация подворных обходов силами медицинских 
работников 
и санитарных дружин с целью раннего выявления заболевших 
людей с охватом не менее 95 % дворов

в случае 
выявления 

заболевания 
птицы 

гриппом

ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ
им. П.Д. Бородина»
ГБУ СО «Верхнепышминская ветстанция» при 
содействии Администрации городского округа 
Среднеуральск

Обеспечение контроля за выполнением организациями и 
гражданами владельцами птиц мероприятий по профилактике 
и борьбе с гриппом птиц

постоянно ГБУ СО «Верхнепышминская ветстанция» (по 
согласованию)

Проведение комиссионных проверок мест торговли 
птицеводческой продукцией, живой птицей, в том числе 
уличной торговли, с целью выявления фактов 
несанкционированной торговли

при 
возникновении 
необходимости 

проведения 
мероприятий

Администрация городского округа 
Среднеуральск
ГБУ СО «Верхнепышминская ветстанция» (по 
согласованию)



10 стр.  | ВЕСТИ ГО СРЕДНЕУРАЛЬСК | 27 марта 2024 г. № 14 (73)

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации городского округа Среднеуральск 
от 22.03.2024 № 264-ПА «О создании рабочей группы по организации 
работы по проведению Всероссийского голосования по выбору 
общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2025 году 
на территории городского округа Среднеуральск»

СОСТАВ 
рабочей группы по организации работы по организации работы по проведению Всероссийского 

голосования по выбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2025 году 
на территории городского округа Среднеуральск

Во исполнение протокола совещания по проведению в 2024 году Всерос-
сийского голосования граждан по отбору общественных территорий, подлежа-
щих благоустройству в первоочередном порядке в рамках государственных и 
муниципальных программ формирования современной городской среды от 19 
декабря 2023 года № 1775-ПРМ-АЕ, в целях подготовки к проведению Всерос-
сийского голосования по выбору общественных территорий, подлежащих бла-
гоустройству в 2025 году в период с 15 марта по 30 апреля 2024 года, реализации 
муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 
2018-2027 годы на территории городского округа Среднеуральск», утверж-
денной постановлением администрации городского округа Среднеуральск от 
15.01.2021 № 03 (с изменениями, внесенными постановлениями администрации 
городского округа Среднеуральск от 11.03.2021 № 126, от 01.02.2022 № 64-ПА, 
от 30.09.2022 № 651-ПА, от 30.12.2022 № 856-ПА, от 27.12.2023 № 1208-ПА), 
администрация городского округа Среднеуральск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать рабочую группу по организации работы по проведению Всерос-

сийского голосования по выбору общественных территорий, подлежащих бла-
гоустройству в 2025 году на территории городского округа Среднеуральск.

2. Утвердить состав рабочей группы по организации работы по проведению 
онлайн-голосования граждан по выбору общественной территории, подлежа-
щей благоустройству в первоочередном порядке в 2025 году на территории го-
родского округа Среднеуральск (прилагается).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя главы городского округа Среднеуральск М.Н. Кузьмину.

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник ГО Среднеу-
ральск» и сетевом издании «Среднеуральский вестник».

Глава городского округа Среднеуральск, 
А.В. Стасёнок

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.03.2024 года                                                 № 264-ПА

г. Среднеуральск

О создании рабочей группы по организации работы по проведению Всероссийского голосования 
по выбору общественных территорий, подлежащих благоустройству 

в 2025 году на территории городского округа Среднеуральск

Заместитель главы городского округа Среднеуральск,
Депутат Думы городского округа Среднеуральск (по согласованию),
Директор МКУ «Управление по связям с общественностью городского окру-

га Среднеуральск»,
Начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации город-

ского округа Среднеуральск - главный архитектор,
Директор МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства», 

Директор МБУ «Архитектура», 
Директор МКУ «Административно-хозяйственное и информационное управ-

ление»,
Председатель Совета ветеранов войны и труда города Среднеуральск,
Директор ГАУПСО «Редакция газеты «Среднеуральская волна»,
Директор МБУ «Центр патриотического воспитания» (волонтеры),
Директор МАУК «Дворец культуры».

 

№ 
п/п Наименование мероприятия Срок 

исполнения Ответственные за реализацию мероприятия
Организация взаимодействия 
Размещение через электронные и печатные средства массовой 
информации материалов о профилактике гриппа птиц, 
о правилах содержания птиц, мерах по предотвращению заноса 
и распространения возбудителя гриппа птиц, неотложных 
действиях граждан в случае возникновения гриппа птиц или 
подозрения на него

Весь период Администрация городского округа 
Среднеуральск
ГБУ СО «Верхнепышминская ветстанция» (по 
согласованию)

Прием и оперативная обработка сигналов от населения и фактах 
и признаках эпизоотического неблагополучия по гриппу птиц

Весь период МКУ «Единая дежурно диспетчерская служба 
городского округа Среднеуральск»,
МКУ «Управление жилищно коммунального 
хозяйства»

Организация оперативного обмена информацией о ситуациях 
эпидемиологического и эпизоотического характера по гриппу 
птиц 

Весь период Администрация городского округа 
Среднеуральск
ГБУ СО «Верхнепышминская ветстанция» (по 
согласованию)
Территориальный отдел Управления 
Роспотребнадзора (по согласованию)

Организационно-хозяйственные мероприятия по повышению защиты  
сельскохозяйственных организаций от заноса гриппа птиц 

Обеспечение работы птицеводческих хозяйств всех форм 
собственности в режиме предприятий «закрытого типа»
Обеспечение соблюдения ветеринарно санитарных правил, 
касающихся недопущения заноса и распространения вируса 
гриппа птиц

постоянно Руководители птицеводческих хозяйств всех 
форм собственности (по согласованию)

Обеспечение соблюдения Ветеринарных правил содержания 
птиц на птицеводческих предприятиях закрытого типа

постоянно Руководители птицеводческих хозяйств всех 
форм собственности (по согласованию)

Обеспечение бесперебойной работы ветеринарно санитарных 
пропускников для персонала и дезинфекционных барьеров для 
транспорта, обеспечение обслуживающего персонала сменной 
специальной одеждой, обувью и средствами индивидуальной 
защиты, организация регулярной стирки и дезинфекции 
указанной специальной одежды

постоянно Руководители птицеводческих хозяйств всех 
форм собственности (по согласованию)

Обеспечение комплектования поголовья птиц из источников 
(специализированных птицеводческих предприятий, 
организаций, ферм, инкубаторно птицеводческих станций), 
благополучных в ветеринарном отношении

постоянно Руководители птицеводческих хозяйств всех 
форм собственности (по согласованию)

Организация контроля состояния кормов, воды и воздуха постоянно Руководители птицеводческих хозяйств всех 
форм собственности (по согласованию)

Осуществление транспортировки мяса птицы и готовой 
продукции в чистой, заранее продезинфицированной таре 
специально предназначенным для этой цели транспортом

постоянно Руководители птицеводческих хозяйств всех 
форм собственности (по согласованию)

Обеспечение содержания птиц на личных подворьях граждан и 
птицеводческих предприятиях открытого типа в целях 
недопущения распространения заразных болезней птиц в 
соответствии с Ветеринарными правилами содержания птиц на 
личных подворьях граждан и птицеводческих хозяйствах 
открытого типа

постоянно Граждане, содержащие птицу на личных 
подворьях, руководители птицеводческих 
хозяйств открытого типа (по согласованию)

Обеспечение учета птицы:
в личных подсобных хозяйствах граждан на основе данных 

похозяйственного учета

ежегодно Администрация городского округа 
Среднеуральск
МКУ «Управление жилищно коммунального 
хозяйства»

Проведение страхования имеющегося поголовья птицы постоянно Граждане, содержащие птицу на личных 
подворьях, руководители птицеводческих 
хозяйств открытого типа (по согласованию)

Организационно-хозяйственные мероприятия по предупреждению возникновения эпизоотической ситуации 
Организация подворных обходов силами медицинских 
работников 
и санитарных дружин с целью раннего выявления заболевших 
людей с охватом не менее 95 % дворов

в случае 
выявления 

заболевания 
птицы 

гриппом

ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ
им. П.Д. Бородина»
ГБУ СО «Верхнепышминская ветстанция» при 
содействии Администрации городского округа 
Среднеуральск

Обеспечение контроля за выполнением организациями и 
гражданами владельцами птиц мероприятий по профилактике 
и борьбе с гриппом птиц

постоянно ГБУ СО «Верхнепышминская ветстанция» (по 
согласованию)

Проведение комиссионных проверок мест торговли 
птицеводческой продукцией, живой птицей, в том числе 
уличной торговли, с целью выявления фактов 
несанкционированной торговли

при 
возникновении 
необходимости 

проведения 
мероприятий

Администрация городского округа 
Среднеуральск
ГБУ СО «Верхнепышминская ветстанция» (по 
согласованию)



ВЕСТИ ГО СРЕДНЕУРАЛЬСК | 27 марта 2024 г. № 14 (73) | 11 стр.  

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ   
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях реализации пункта 2 статьи 39 Федерального закона от 13 
июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом город-
ского округа Среднеуральск, администрация городского округа Среднеуральск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Внести в постановление администрации городского округа Среднеуральск 

от 24.08.2023 № 723-ПА «Об утверждении Реестра маршрутов регулярных пере-

возок на территории городского округа Среднеуральск» следующие изменения:
1.1. Реестр маршрутов регулярных перевозок на территории городского окру-

га Среднеуральск изложить в новой редакции (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на дирек-

тора МКУ «Управление ЖКХ» А.М. Абаджяна.
3. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой 

информации «Вести ГО Среднеуральск», сетевом издании «Среднеуральский 
вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Среднеуральск.

Глава городского округа Среднеуральск, 
А.В. Стасёнок

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.03.2024 года                                                 № 266-ПА

г. Среднеуральск

О внесении изменений в постановление администрации городского округа Среднеуральск
от 24.08.2023 № 723-ПА «Об утверждении Реестра маршрутов регулярных перевозок 

на территории городского округа Среднеуральск»

В соответствии с Федеральным законом от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об 
автономных учреждениях», Уставом муниципального автономного учреждения 
городского округа Среднеуральск «Центр развития спорта «Метеор», утверж-
денным постановлением администрации городского округа Среднеуральск от 
16.07.2013 № 516 «О создании муниципального автономного учреждения го-
родского округа Среднеуральск «Центр развития спорта «Метеор» (с изменени-
ями, внесенными постановлениями администрации городского округа Среднеу-
ральск от 06.02.2019 № 74, от 05.04.2022 № 215-ПА), администрация городского 
округа Среднеуральск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить состав Наблюдательного совета муниципального автономного 

учреждения городского округа Среднеуральск «Центр развития спорта «Мете-
ор»:

- представитель учредителя – Сивков Сергей Геннадьевич, начальник Отде-
ла физической культуры, спорта и туризма администрации городского округа 
Среднеуральск;

- представитель собственника имущества – Атливанова Мухаббат Реимбер-
геновна, начальник Управления муниципальным имуществом администрации 
городского округа Среднеуральск;

- представитель общественности – Бабицын Александр Анатольевич, канди-

дат в мастера по лыжным гонкам;
- представитель общественности – Абаджян Арсен Матевосович, мастер 

спорта по пауэрлифтингу;
- представитель трудового коллектива – Злодеева Юлия Николаевна, инструк-

тор-методист МАУ ЦРС «Метеор».
2. Созвать первое заседание Наблюдательного совета муниципального авто-

номного учреждения городского округа Среднеуральск «Центр развития спорта 
«Метеор» в новом составе в срок до 01 апреля 2024 года.

3. Признать утратившим силу постановление администрации городского 
округа Среднеуральск от 12.09.2023 № 817-ПА «Об утверждении состава На-
блюдательного совета муниципального автономного учреждения городского 
округа Среднеуральск «Центр развития спорта «Метеор».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя главы городского округа Среднеуральск, курирующего общие и соци-
альные вопросы.

5. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой 
информации «Вести ГО Среднеуральск», сетевом издании «Среднеуральский 
вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Среднеуральск.

Глава городского округа Среднеуральск, 
А.В. Стасёнок

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.03.2024 года                                                 № 268-ПА

г. Среднеуральск

Об утверждении состава Наблюдательного совета муниципального автономного учреждения 
городского округа Среднеуральск «Центр развития спорта «Метеор» 

В соответствии с абзацем 2 пункта 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации, приказом Министерства спорта Российской Федерации  от 8 
февраля 2019 № 83 «Об утверждении общих требований к определению нор-
мативных затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг в сфере 
физической культуры и спорта, применяемых при расчете объема субсидии на 
финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) зада-
ния на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 
государственным (муниципальным) учреждением», постановлением админи-
страции городского округа Среднеуральск от 05.06.2014 № 503  «Об утвержде-
нии Порядка расчета нормативных затрат, связанных с оказанием муниципаль-
ными учреждениями городского округа Среднеуральск муниципальных услуг 

(выполнением работ), и нормативных затрат на содержание имущества муници-
пальных учреждений городского округа Среднеуральск», администрация город-
ского округа Среднеуральск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1.1. значения натуральных норм, необходимых для определения базовых 

нормативов затрат на оказание муниципальной услуги «Обеспечение доступа к 
объекту спорта» (прилагаются);

1.2. значения базовых нормативов затрат и натуральных норм, необходимых 
для определения базовых нормативов затрат на оказание услуг Муниципально-
го автономного учреждения городского округа Среднеуральск «Центр развития 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.03.2024 года                                                  г. Среднеуральск            № 269-ПА

Об утверждении нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в сфере 
физической культуры и спорта, и нормативных затрат на содержание имущества муниципального 

автономного учреждения городского округа Среднеуральск «Центр развития спорта «Метеор» 
на 2024 финансовый год и плановый период 2025-2026 годов



12 стр.  | ВЕСТИ ГО СРЕДНЕУРАЛЬСК | 27 марта 2024 г. № 14 (73)

спорта «Метеор» на 2024 год (прилагаются);
1.3. значения отраслевых корректирующих коэффициентов к базовым норма-

тивам затрат на оказание муниципальных услуг (прилагаются);
1.4. значения базовых нормативов затрат и натуральных норм, необходимых 

для определения базовых нормативов затрат на оказание услуг Муниципально-
го автономного учреждения городского округа Среднеуральск «Центр развития 
спорта «Метеор» на 2025 год (прилагаются);

1.5. значения базовых нормативов затрат и натуральных норм, необходимых 
для определения базовых нормативов затрат на оказание услуг Муниципально-
го автономного учреждения городского округа Среднеуральск «Центр развития 
спорта «Метеор» на 2026 год (прилагаются);

1.6. структуру затрат финансово-хозяйственной деятельности Муниципаль-
ного автономного учреждения городского округа Среднеуральск «Центр разви-
тия спорта «Метеор» (прилагается).

2. Установить, что положения настоящего постановления применяются к 
правоотношениям, связанным с формированием и финансовым обеспечением 
выполнения муниципального задания в отношении муниципального автоном-
ного учреждения городского округа Среднеуральск «Центр развития спорта 
«Метеор», подведомственного Отделу физической культуры, спорта и туризма 
администрации городского округа Среднеуральск, на 2024 финансовый год и 

плановый период 2025-2026 гг.
3. Установить, что положения главы 3 Порядка формирования муниципаль-

ного задания в отношении муниципальных учреждений городского округа 
Среднеуральск и финансового обеспечения муниципального задания, утверж-
денного постановлением администрации городского округа Среднеуральск от 
18.11.2016 № 1127 «О Порядке формирования муниципального задания в отно-
шении муниципальных учреждений городского округа Среднеуральск и финан-
сового обеспечения муниципального задания» (с изменениями, внесенными по-
становлениями администрации городского округа Среднеуральск от 02.02.2018 
№ 49, от 12.09.2022 № 618-ПА), применяются в отношении муниципальных 
учреждений спортивной подготовки, подведомственных Отделу физической 
культуры, спорта и туризма администрации городского округа Среднеуральск, в 
части, не противоречащей настоящему постановлению.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя главы городского округа Среднеуральск, курирующего общие и соци-
альные вопросы.

5. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой 
информации «Вести ГО Среднеуральск», сетевом издании «Среднеуральский 
вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Среднеуральск.

Глава городского округа Среднеуральск, А.В. Стасёнок

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», решением Думы городского округа Среднеуральск от 21.12.2023 
года № 51/1 «О бюджете городского округа Среднеуральск на 2024 год и плано-
вый период 2025 и 2026 годов» (с изменениями, внесёнными решениями Думы 
городского округа Среднеуральск от 30.01.2024 № 53/1, от 29.02.2024 № 54/2), 
руководствуясь Уставом городского округа Среднеуральск, администрация го-
родского округа Среднеуральск 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок предоставления дополнительной меры социальной под-

держки в виде компенсации расходов на оплату жилого помещения и комму-
нальных услуг гражданам, принимающим участие в специальной военной опе-
рации и членам их семей, постоянно проживающим на территории городского 
округа Среднеуральск, утвержденный постановлением администрации город-

ского округа Среднеуральск от 08.11.2022 № 710-ПА, следующие изменения:
1.1. пункт 2.12 изложить в следующей редакции:
«2.12. Компенсация расходов назначается с месяца обращения, но не ранее 

возникновения права на получение дополнительной меры социальной поддерж-
ки семьям лиц, призванных на военную службу по мобилизации, установлен-
ную решением Думы городского округа Среднеуральск от 27.10.2022 № 24/5.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя главы городского округа Среднеуральск М.Н. Кузьмину.

3. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой ин-
формации «Вестник ГО Среднеуральск», сетевом издании «Среднеуральский 
вестник» и на официальном сайте городского округа Среднеуральск. 

Исполняющий обязанности главы городского округа Среднеуральск, 
М.Н. Кузьмина

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.03.2024 года                                                   г. Среднеуральск № 275-ПА

О внесении изменений в Порядок предоставления меры социальной поддержки в виде 
компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг гражданам, 
принимающим участие в специальной военной операции и членам их семей, постоянно 

проживающим на территории городского округа Среднеуральск, утвержденный постановлением 
администрации городского округа Среднеуральск от 08.11.2022 № 710-ПА

Учреждено Решением Думы от 21.07.2021  № 29/3. 
Статья 12 ФЗ «О СМИ»: «Не требуется регистрация средств массовой информации, учреждаемых органами государственной власти  
и органами местного самоуправления исключительно для издания их официальных сообщений и материалов, нормативных и иных актов».
Дата выхода: 27.03.2024 г. |  РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО.

Во исполнение Предупреждения № 1 о прекращении действий (бездействия), 
которые содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства, 
выданного Управлением Федеральной антимонопольной службой по Свердлов-
ской области от 25.01.2024 № ДШ /1249/24, администрация городского округа 
Среднеуральск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившими силу постановления администрации городского 

округа Среднеуральск:
1.1. от 24.07.2020 № 385 «Об утверждении Порядка предоставления произ-

водителям товаров (сельскохозяйственных и продовольственных товаров, в 
том числе фермерской продукции, текстиля, одежды, обуви и прочих) и орга-
низациям потребительской кооперации муниципальных преференций в виде 
предоставления мест для размещения НТО и мобильных торговых объектов 
без проведения торгов (конкурсов, аукционов) на территории городского округа 
Среднеуральск»;

1.2. от 18.01.2021 № 07 «О внесении изменений в Порядок предоставления 
производителям товаров (сельскохозяйственных и продовольственных товаров, 
в том числе фермерской продукции, текстиля, одежды, обуви и прочих) и ор-

ганизациям потребительской кооперации муниципальных преференций в виде 
предоставления мест для размещения НТО и мобильных торговых объектов 
без проведения торгов (конкурсов, аукционов) на территории городского окру-
га Среднеуральск), утвержденный постановлением администрации городского 
округа Среднеуральск от 24.07.202 № 385».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на началь-
ника отдела экономического планирования МКУ «Административно-хозяй-
ственное и информационное управление» А.И. Леонова.

3. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой 
информации «Вести ГО Среднеуральск», сетевом издании «Среднеуральский 
вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Среднеуральск 
(в разделе «Администрация»/«Подведомственные организации»/«Отдел эконо-
мики, муниципальных закупок и потребительского рынка администрации го-
родского округа Среднеуральск»/«Работа с малым и средним предприниматель-
ством в Среднеуральске»/ «Размещение НТО»).

Исполняющий обязанности главы городского округа Среднеуральск, 
М.Н. Кузьмина

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.03.2024 года                                                 г. Среднеуральск              № 282-ПА

О признании утратившими силу некоторых постановлений 
администрации городского округа Среднеуральск


